
パスワード、個人情報に関わる内容（電話番号等は、各校に送付されたデータを見てください。） 

令和６年７月 19 日 

 

愛媛県内各中学校 

 技術・家庭科担当者 様 

 

愛媛県教育研究協議会 技術・家庭委員会 委員長 

愛媛県中学校技術・家庭科研究会 会長 

神野 泰二 

 

 

第１１回中学校技術・家庭科に関する全国アンケート協力について（依頼） 

 

 お世話になっております。 

 標記の件について、全日本中学校技術・家庭科研究会から、別紙１のとおり協力依頼が

ありました。 

昨年度も同様のアンケート協力依頼があり、本委員会からも文書等で回答のお願いをし

ましたが、昨年度第１０回アンケートの 8 月末時点での本県の回答率は、技術 17.24％、家

庭 9.66％（全国平均は技術 19.08%、家庭 14.89％）となっており、決して高い回答率とは

言えませんでした。 

 現場の技術・家庭科担当者による生の声は、今後の国の教育施策等にもつながる小さな

一歩になるものと考えますので、本県としましても、今年度の回答率をしっかり上げてい

きたいと考えています。（技術・家庭ともに、最低３０％以上を目標） 

学期末を迎え、何かとご多用のところとは存じますが、免許の有無にかかわらず、各中

学校の担当者として、回答に御協力をいただきますよう、お願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



パスワード、個人情報に関わる内容（電話番号等は、各校に送付されたデータを見てください。） 

 

令和６年７月５日 

都道府県市中学校技術・家庭科研究会 会長 様 

都道府県市中学校技術・家庭科研究会 事務局長 様 

 

全日本中学校技術・家庭科研究会 

                              会 長  三浦 利信 

 

第１１回中学校技術・家庭科に関する全国アンケートのお願い 

 

 初夏の候、皆様におかれましては、ますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高

配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、本研究会では、（公社）全国中学校産業教育教材振興協会様と協力して、下記のとおり第１１回

全国アンケート調査を実施させていただきます。 

つきましては、都道府県市の会員への周知とアンケート調査の依頼にご協力いただきたくお願い申し

上げます。 

 

                    記 

１ 調査の趣旨 

   次期学習指導要領対応に向けて、兼務発令の有無、指導に係る実態および、１人１台端末の活用

状況等について、全国的に把握する。 

 

２ 調査の対象 

  全国の中学校および、技術・家庭科を担当している教員 

 

３ 回答期間 

   令和６年７月１０日（水）から９月６日（金）まで 

 

４ 回答方法 

○ 右のＱＲコードから回答  

解除キー： 各校に送られている 

データに記載 

 

 

 

５ その他 

・アンケート状況について 

手作業なため、回答済み「●」は 1 週間程度タイムラグが生ずる事があります。 

 

・リストに学校名が無い場合等は担当まで御連絡ください。 

 

別紙１ 


